Lectio quarta.

Fidelis sermo et omni acceptione dignus: qz xp̄us iesus venit in hunc mundū peccatores saluos facere: quorū primus ego sum. **Sed** ideo misericordiam cōsecutus sum: vt in me primo ostēderet xp̄us iesus omnē patientiā: ad informationē eorū qui credituri sunt illi in vitā eternā. **Regi** autē seculorū immortalī inuisibili soli deo honor et gloria in secula seculorū amen. **Hoc** preceptū cōmendo tibi fili thymothee scdm̄ precedentēs in te propheta as vt milites in illis bonam militiā habēs fidem et bonam conscientiā. **Quā** quidam repellentes circa fidem naufragauerunt ex quibus est hymeneus et alexāder quos traxidi sathane vt discant non blasphemare.

in epistolam I ad Timotheum I

Supra ostendit conditione sua: et quantum ad peccata sub lege et quantum ad bona tempe gratie: hic ostendit rationem bonorum beneficiorum que sumit ex diuina miseratione. Et primo proponit diuinam miserationem in comuni. Secundo aptat ad se ibi. Quorum primus etc. Tertio ponit gratiarum actionem ibi. Regi autem seculorum etc. Circa primum duo faciunt. quia primo commendat veritatem proponendam. Secundo proponit diuinam miserationem ibi. Quia Christus Iesus etc. Quantum ad primum dicit ergo. Fidelis etc. Duo autem sunt in sermone commendanda. scilicet quod sit verus et quod sit acceptabilis. Aliquod enim sermo verus est durus et odia peccatorum habet. 4. Inimicus factus sum vobis verum dicens vobis. Sed hic sermo primo quidem habet veritatem. Unde dicit. Fidelis sermo. Apoc. vlt. Hec verba fidelissima et vera sunt. Item acceptabilis est. quia de salute nostra. Ideo dicit. Et omni acceptione dignus. Zacha. 1. Et respondit dominus angelo qui loquebatur etc. Alia littera habet humanus sermo quod de susceptioe hominum. T. 3. Apparuit benignitas et humanitas saluatoris nostri dei etc. Et hic sermo est talis. quia Christus venit etc. Q. in mundum venit exprimit duplicem naturam. scilicet diuinitatis qua erat antequam in mundum appareret. Job. 16. Exiui a patre et veni in mundum etc. Et humanitatis qua deo qui celum et terram implet. Jer. 23. Et ideo non conuenit in aliquo loco esse. sed conuenit ei in humanam naturam. Job. 1. In mundo erat et mundus etc. In propria venit etc. Sed ad quid venit? Peccatores saluos facere. id est propter salutem populorum. Job. 3. Non enim misit deus filium in mundum ut iudicet mundum: sed ut mundus saluetur per ipsum etc. Job. 12. Non enim veni ut iudicem mundum. Sed si nullus fuisset peccator: numquid incarnatus non fuisset? Vide quod non. quia venit peccatores saluos facere. Non ergo fuisset necessaria incarnatio. Ite gloria. Tolle morbum et medicine opus non erit. Respondeo. Dicendum est quod ex verbis sanctorum satis hoc patet. Sed hec questio non est magne auctoritatis. quia deus ordinauit scienda secundum quod res fiende erant. Et nescimus quid ordinasset si non prescituisset peccatum: nihilominus tamen auctoritates videntur expresse sonare quod non fuisset incarnatus si non peccasset homo: in qua parte ego magis declino. Deinde cum dicit. Quorum primus etc. adaptat hoc ad se. Primo ostendens se peccatorem. Secundo dicit se saluatum ibi. Sed misericordiam etc. Dicit ergo. Quorum primus etc. Hic dicit hereticus quod anima ade fuit in paulo: et transiit de corpore in corpus. Quasi dicat. Ego primus peccator: quia anima ade est anima mea. sed hoc est contra apostolum. Rom. 9. Cum nondum nati essent etc. Ergo anima non est ante corpus. primus ergo non tempore sed peccatorum magnitudine. Et hoc dicit ex humilitate. Proverb. 18. Iustus prior est accusator sui. Proverb. 30. Stultissimus super viros etc. Sed numquid fuit apostolus maximus peccator? Et videtur quod iudas fuit maior. Sed quidam dicunt quod peccatum pauli generalius fuit: quia contra totam ecclesiam. Sed hoc nihil est quia paulus in incredulitate. et multi iudei persequerentur ex malitia. Dicendum est ergo quod est primus non quod inter peccatores maximus qui tunc erant. sed maximus inter peccatores saluos. Quasi dicat. Venit peccatores saluos facere quorum scilicet peccatorum saluatorum ego sum primus. quod est de illis intelligendum qui precesserunt apostolum. quia prius etiam multi alii sunt ecclesiam persecuti. Et hoc dicit ut ostenderet quod omnia que deus facit: facit ad ostensionem bonitatis sue. Proverb. 16. Inimica propter semetipsum operatus est dominus etc. Eccl. 42. Gloria domini plena est opus eius. Ite propter nostram utilitatem. et ideo dicit. Ideo saluaui me primo propter gloriam suam. Unde primum. vel tempore. vel primus. id est potissime. Omne patientiam. id est perfectam. quia provocatus non

punitur. sed potius aduersarius exaltauit. et ad utilitatem nostram. Unde dicit ad exemplum. i. ad informationem et eruditionem. Quasi dicat. Et non dissident peccatores ad eum accedere. i. petri. vlti. Forma facti gregis. Deinde cum dicit. Regi etc. ponit gratiarum actiones. Et circa hoc duo faciunt. quia primo commendat eum cui gratias agit. Secundo gratias refert ibi. Honor etc. Commendat autem eum primo ex potestate. Secundo ex nature proprietate. Quantum ad primum dicit. Regi. Dominum suum est maximum: quia solus dominatur et habet liberam potestatem. non secundum statuta. ut politicus. deus autem vnus est dominus omnium. Et ideo dicit Deo. Apoc. 1. Rex regum et dominus dominantium etc. ps. Quonia rex omnis terre deus. Item alicuius regis potestas ut plurimum quinquaginta annis durat. sed iste est omnium seculorum. ps. Regnum tuum regnum omnium seculorum etc. Eccl. 10. In manu dei potestas terre. Cui etiam conuenit proprietate nature dei. Circa quod sciendum est quod in rebus prima differentia rerum naturalium est corruptibile et incorruptibile. Et incorruptibile quedam visibilia et corporalia. ut corpora terrena. quedam autem inuisibilia et spiritualia: ut angeli. Et hec diuiduntur secundum platonem in deos qui per naturam supremi sunt. et in intellectus qui non sunt dii sed diuini et in animas. sed apud nos est vnus solus deus. Deuto. 6. Audi israel dominus deus vnus etc. Dicit ergo primo. Immortali. ut distinguat a corruptibilibus. Inuisibili. ut ad inuisibile ostendat pertinere et ut distinguat ab alijs visibilibus. Dicit soli deo. et non soli immortalis vel inuisibili. quod solus est deus per naturam. licet possit dici solus immortalis et solus inuisibilis. id est specialis pre alijs. Infra vlt. Qui solus habet immortalitatem. Deinde cum dicit. Honor etc. agit gratias. Quasi dicat. Exhibendus est ei honor ex subiectione totius creature. et in manifestatione excellentissime ipsius bonitatis claritas et gloria. Apoc. 7. Benedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio honoris virtus et fortitudo deo nostro etc. In secula seculorum. Quia seculum aliorum est modico tempore. Isa. 40. Omnis caro fenuit et omnis gloria eius vt flos fenuit. Deinde cum dicit. Hoc preceptum etc. Instruit timotheum permanere in his que dicuntur. Primo commemorans quid sit ei commissum. Secundo monet ad debitum vsu. Et tertio docet vtendi modum. Dicit ergo. Hoc preceptum. vt scilicet tu custodias finem legis. id est charitatem conferues semper. non autem fabulas iudeorum. commendo tibi sicut fidele depositum: quia tibi ideo est commissum. Et quomodo? Secundum precedentes etc. id est quia hoc euangelium non discordat a prophetis quas ante didicerat: quia fuit filius mulieris iudee. 2. petri. 1. Habemus firmiorem prophetarum sermonem cui bene facitis attendentes quasi lucerne ardenti in caliginoso loco etc. i. thes. vlti. Prophetias nolite spernere etc. Vel secundum precedentes id est finis quod ego et alij sancti de te per spiritum prophetie cognouerunt tradendum esse tibi vt in illis milites. scilicet prophetis: bona militum Militia est duplex. quedam spiritualis. quedam carnalis. 2. cor. 10. Arma militie nostre non sunt carnalia sed potentia deo etc. In bona militia requiruntur duo ex parte militis. scilicet vt nihil agat contrarium discipline militaris. et vt non marcescat ocio. 1. cor. 9. Omnis qui in agone contendit ab omnibus se abstinet etc. Item ex parte militie duo requiruntur. scilicet vt expugnet contrarios reipublice. et vt subiciat eos qui debent esse subiecti. Sic et in militia spirituali est. quod ordinat ad destruendum omnes extollentes se et ad subijciendum omnem intellectum in obsequium Christi. vt dicitur. 2. corinth. 10. Et hec est vera militia de qua dicit. Milites etc. Abi etiam primo modus vtendi ponitur. et secundo eius necessitas ibi. Quam quidem etc. Dicit ergo. Milites etc. Quasi dicat. Potes quidem face

Explanatio sancti Thome

re bonā militiā. **P**rimo per fidem bonā quā habes. 1^o. **J**ob. vii. **N**ec est victoria que vincit mundū fides etc. **I**te per conscientia bonam quia defacili homo recedit ab eo quod morder eū. vnde remorsus cōscientie est sicut quidam stimulus qui habentē malā conscientia pungit. et ideo cito a peccatis per bonā conscientia et rectā fidez recedit. **A**ct. 23. **E**go omni cōscientia bona puerfatus sum ante deū vīqs in hodiernā diez etc. 2^o. **G**loria nostra hec est testimoniū cōscientie nostre etc. **N**ecessitas bone cōscientie cōsequenter ostendit eū dicit. **Q**uā qui dem etc. vbi primo ponit culpā. **S**ecdo penā. **T**ertio fructū pene. **C**ulpā ibi. **Q**uā scz conscientia bonā repellentes circa fidez naufragauerūt. **Q**ui em̄ contra fidē errat perdit oīa que habet. **H**eb. 11. **S**ine fide impossibile est placere deo. **I**tem mouit: quia iustus meus ex fide viuūt. **A**bae. 2. **R**o. 1. **E**x quibus est alexāder et hymeneus. 2. **R**ymoth. 4. **A**lexāder erarius multa mala mihi ostēdit etc. **D**einde ponit eoz penā cū dicit. **U**os tradididi etc. qz excommunicauit eos. vt fideles vitent eos ne coinquinēt ipsos. **F**uit autē excoicatio apostoli tante virtutis qz excoicari mox corripiebant a dyabolo et corporaliter verabant. 1^o. **C**oz. 5^o. **C**ongregatis vobis et meo spiritu in virtute domini iesu tradere huiusmōi sathane in interitū carnis vt spiritus saluus sit etc. **T**amen etiaz modo tradunt ad verandū spiritualiter. qz amittunt suffragia ecclesie que multū iuuant cōtra dyabolū. **E**t tradidit sicut deus tradidit in reprobū sensus. **R**o. 1. **Q**uasi subtrahēdo suū auxiliū et cōmunionē ecclesie et suffragia. **E**t hoc nō ex odio sed ex charitate ad pfectū eoz. 1^o. **C**oz. 5^o. **E**t spiritus saluus fiat. **U**nde dicit. **E**t discant saltē per penā non blasphemare. **D**iscit autē quis recedere a peccato tripliciter. qñs scz ex pena qñ corporaliter verat. **I**te ex cōfusione excoicatiois. **I**te ex hoc qz cū ecclesia tradit aliquē sathane ruit in peccata māifesta. vnde cōfusus humiliat et abstinēt etiam ab occultis que prius nō cognoscebat se habere.

Capitulum secundū.

Obscuro igitur primū omnū fieri obsecrationes. oratiōes. postulationes. gratiarū actiones. pro omnibus hominibus. pro regibus. et pro omnibus qui in sublimitate constituti sunt vt quietā et tranquillā vitam agam? in omni pietate et castitate. **H**oc enim bonū est et acceptū corā saluatore nostro deo: qui omnes homines vult saluos fieri et ad agnitionē veritatis venire. **U**nus enim deus: vnus et mediator dei et hominū homo xp̄us iesus: qui dedit redemptionē semetipsum pro omnibus.

Supra docuit rymothēū qño reducat populū ad formā vere fidei: hic agit de pertinentibus ad cultū fidei. scz oratiōibus et obsequijs. et primo ponit doctrinā oratiōis in cōmuni. **S**ecdo descendit ad determinatas cōditiones hominū ibi **S**olo ergo etc. **I**tem primo distinguit diuerfos modos oratiōis. **S**ecundo ostendit p quibus sit orandū. ibi. **P**ro omnibus etc. **T**ertio assignat rationē ibi. **H**oc em̄ bonū etc. **D**icit ergo. **Q**uia ita est qz xp̄us venit peccatores saluos facere. igitur primo omnū obsecro etc. **I**n quo aperte ostendit qz inter oīa necessaria ad vitā xp̄ianā precipua est oratio que valet cōtra pericula temptatiōis et ad p̄ficiendū in bono. **J**acobi. vii. **M**ultū valet

oratio iusti assidua. **D**istinguit ergo orationē in quattuor. scz obsecrationes. oratiōes postulationes. et gratiarū actiones. quoz tria pertinet ad beneficia impetrāda. vltimū ad beneficia accepta. **I**n impetrādis autē beneficijs tria requirunt. **P**rimo vt scz impetrans assignet causā quare debeat ei cōcedi. **S**ecdo oportet qz ostendat causā esse rationabilē. **T**ercio cōcludit petitionē. **E**t sicut rbe tores faciūt sic nos in orando debemus facere. **P**rimo excogitare causam quare sit cōcedendū. et hoc nō merita nostra. sed miseratio diuina. **D**an. 9. **N**on in iustificationibus nostris p̄sternimus preces ante facie tuaz: sed in miseratiōibus tuis multis etc. **E**t ad hoc est obsecratio qz est attestatio per sacra. sicut per passionē et crucē tuā libera nos dñe. **H**ac causa excogitata necesse est qz meditaremur qz hoc sacri est causa salutis. **E**t ideo requirit oratio que est ascēsus intellectus in deū. **P**s. **E**go vero orationē meā ad te dñe etc. **D**icit autē oratio quasi oris ratio. **P**ersuasiōes em̄ rethoz dicunt oratiōes quia persuadent. sed aliter ibi. aliter in nostra ad deū. quia nō intendimus qz animū dei fleamus: qui semp ad bonū est paratus. sed vt nostrū cor sit in oratione ad deū eleuātū. **T**ertio postulatio. **J**acobi. 1. **P**ostulet autē in fide nihil hesitans. **I**tem de acceptis donis gratiarū actiones. 1^o. **t**hef. vii. **I**n oibus gratias agite. **P**hil. 4^o. **I**n oīa oratiōe et obsecratione cum gratiarū actione petitiones vestre innotescāt ante deū etc. **U**nde iste modus orandi est in ecclesia dei. **O**mnipotēs sempiternus deus. **E**cce ascēsus mētis qui est oratio. **Q**ui dedisti ecclesie tale beneficium. **E**cce gratiarū actio. **P**roista quietus. **E**cce postulatio. **P**er dñm. **E**cce obsecratio. **S**imiliter in missa est obsecratio vīqs ad consecrationē corporis et sanguis: quia in eis est cōmemoratio sacroz ex quibus est fiducia impetrandi. **I**n mysterio cōsecratiōis est oratio quia meditatio eoz que xp̄us egit. **I**n alijs vero vīqs ad cōmunionē est postulatio p viuis et mortuis et p se. **I**n fine autē est gratiarū actio. **S**ed hec quattuor referunt ad quattuor q nos volumus in oratiōe obtinere. vt obsecratio referat ad difficilia impetrāda vt ad impioz conuersionē. **O**ratio qñ iam cōuersis implozamus gratiā vt p̄ficiat. **P**ostulatio vt p̄mia p meritis retribuāt. **E**t pro beneficijs iam acceptis est gratiarū actio. **D**einde cum dicit. **P**ro omnibus etc. ostendit p quibus sit orandū. **E**t circa hoc duo facit. qz primo ostendit orandū esse p omnibus. **S**ecdo assignat fructū oratiōis. ibi. **E**t quietā etc. **C**irca primū ergo dicit esse orandū pro oibus hoibus. **C**uius ratio est. qz oratio est interpres desiderij nostri. **O**ratio em̄ petimus qd desideram. **C**haritas autē requirit qz desideremus bonū oibus ad quos se extendit. **J**aco. vii. **O**rate p inuicē vt saluemini etc. **S**z p quibus sp̄alit? **P**ro regibus. **B**aruch. 1. **O**rate p vita nabuchodonosor regis babilonie. et p vita balthazar filij eius etc. **E**t apls dicit. **R**o. 13^o. **O**is aīa p̄tibus sublimiorib? subdita sit. 1^o. **p**etri. 3^o. **S**ubiecti estote oīi humane creature ppter deū siue regi quasi p̄cellētī. siue duabus tanqz ab eo missis etc. **S**ubiecti quippe oportet qz impendat vobis minis suis de suis officijs. vtilitas autē est qz per hoc etiam procuramus bonū nostrum. **I**n pace enim eoz est pax nostra. **U**nde dicit. **E**t quietam et tranquillam etc. **I**n his duobus est pax mūdi. **E**cclēsia siquidem habet pacē pp̄riā in qua non est mūdus. quia nō est pax impijs. **S**z quedā est pax cōis vtriusqz. et hac idiget ecclesia **P**er. 29. **Q**uerite pacē ciuitatis ad quā trāsmigrare vos fecit **P**ax terrena quādoqz perturbat ab interioz. quādo qz ab exteriori. 2^o. **coz. 12^o. 7^o. F**ozis pugne intus timores. **Q**uantū ad primū dicit. **E**t quietas. **Q**uantū ad sc̄m dicit. **E**t tranquillā vitam. **E**t licet pax terrena cōmuni

Explanatio sancti Thome

dam ministerialiter operantes, quidam qui disponunt de alijs scilicet architectores, sed in officio ecclesie disponentes sunt apostoli, et ideo dicitur. **Apostolus quasi est auctoritate.** 1^o corinth. 9. **Signum nuncius aplatus mei vos estis in domino.** et c. **Ufus autem officij est predicare veritatem.** et hoc est officium predicatorum ut veritatem dicant. **Prover. 8.** Veritatem me ditabilem guttur meum. **et c.** **Ephef. 4.** Loquimini veritatem. **Sed non est aliqua doctrina que non habeat aliquam veritatem:** sed in hoc damnata aliqua doctrina quia miscet veritatem falsitatem. **Et ideo dicitur.** Veritatem dico non mentior. **Prover. 8.** Recti sunt omnes sermones mei. **Job. 6.** Non inuenietis in lingua mea iniquitatem. **et c.** **Et hic est usus officij, scilicet veritatem sine mendacio predicare:** qui competit meo officio qui sum doctor gentium. **Doctor autem generat scientiam in anima discipuli.** **Scientia autem non est de falso.** unde docens falsum non est doctor. **Sed contra Math. 23.** Nolite vocari rabbi. **Respondeo.** Non prohibet ministerium doctrine, sed ambitionem officij. **Actu. 9.** **Uas electiois est mihi iste ut portet nomen meum.** **et c.** **1^a Sa. 49.** Dedi te in lucem gentium. **et c.** **Et debeo eas docere in fide et veritate.** quia docere fide et bonos mores. **Et dicit in fide.** id est de his que pertinent ad statum presentem in quo secundum fidem vivimus et in veritate quantum ad status glorie. **¶ Deinde cum dicit.** **Holo autem.** descendit ad spiritualia gradus hominum. **Et circa hoc duo facit.** quia primo monet viros de oratione. **Secundo mulieres.** **ibi.** **Sicut et mulieres.** **et c.** **Dicit 8.** **Holo.** **et c.** **Tria exigit a viris in oratione.** **Primo** quod oratio sit assidua. **Secundo** pura. **Tertio** quieta. **Assidua** ut in omni tempe et in omni loco. **et c.** **Holo:** quia bonum est quod homo orat. **et ego doctor volo viros orare in omni loco.** non in hierusalem tantum ut iudei, nec in monte garisim ut samaritanii. **Jo. 4.** In omni loco potest homo spiritualiter et mentaliter orare. **Soph. 2^o.** Adorabunt eum viri de loco suo omnes insule gentium. **Sed quomodo dominus reprehendit phariseos stantes in angulis.** **Math. 6.** **Respondeo.** **Oratio mentalis** ubique potest fieri, sed signa orationis exteriora non debent fieri in omni loco, quia homo non debet singularis apparere in exterioribus, et propter hoc potest haberi inanis gloria. **Sed quare nunc sunt facte ecclesie? Respondeo.** **Non** quod locus sit de necessitate orationis, sed ad bene esse eius: quia oratio requirit solitudinem et quietem. **¶ Item pura.** **Ideo dicit.** **Leuantes.** **et c.** **Aug.** quod exterius orando agimus: facimus ut affectus noster interior excitetur. **Sensuales** enim et huiusmodi non sunt per se accepte deo, sed quia per hec tanquam per humilitatis signa homo interior humiliatur, sicut elevatio manus significat elevationem cordis. **Tren. 3.** **Leuemus corda nostra cum manibus ad dominum in celo.** **¶ Leuantes.** **et c.** id est orantes cum devotione cordis **Job. 8.** **Si** diluculo cõsurrexeris ad deum et omnipotentem fueris deprecatus, si mundus et rectus incederis statim tui gillabit ad te et pacatum reddet habitaculum iusticie tue. **et c.** **¶ Item quieta.** et ponit duo. **Primo** ut scilicet mens sit sine ira que animam inquietat ad inferendum noxamentum proxiimo, a qua oportet liberum esse animam orantis. **Eccl. 28^o.** **Homo** homini servat iram et a deo querit medellam. **Item** liber debet esse homo a disceptatione quod potest intelligi dupliciter. **¶ Uno modo** secundum gloriam, ut non disceptemus contra deum increduli verbis eius et murmurando contra eius ordinationem. **Rom. 9.** **O** homo tu quiesce ut respondeas deo. **et c.** **Item** contra proximum ut non rupamus pacem cum eo, quod fit per disceptationem. **¶ Pax** enim est necessaria orationi. **Mat. 18.** **Si** duo ex vobis consenserint super terram de omni re que perierint fiet illis a patre meo. **et c.** **¶ Deinde** cum dicitur. **Similiter et mulieres.** et c. **ordinat mulieres.** et primo quantum ad orationem. **Secundo** quantum ad doctrinam. **ibi.**

Mulieres in silentio. **et c.** **Item** primo ostendit quid requiratur a muliere orante. **Secundo** exponit que dixerat ibi. **Non in tortis.** **et c.** **Circa** primum sciendum est quod omnia que requiruntur ad virum orantem: requiruntur et ad mulieres. **Et ideo dicitur.** **Similiter et mulieres.** **et c.** **Quasi** dicat. **Omnia** servent que dicta sunt. **Sed** addit duo, scilicet ornamenta et verecundiam. cuius ratio est: quia naturalis est quod sicut mulieres sunt mollioris corporis quam viri: ita et debillioris rationis. **Rationis** autem est ordinare actus et effectus uniuscuiusque rei. **Ornatus** vero consistit in debita ordinatione et dispositione. **Sic** in interiori decore nisi sint omnia ordinata ex dispositione per rationem non habet pulchritudinem spirituale. **Et ideo** quod mulieres deficiunt a ratione requiritur ab eis ornatus. **¶ Verecundia** est de turpi actu. **et ideo** est laudabilis in illis qui facile solent declinare in actus turpes homini sunt iuvenes et mulieres. **Et tamen** hoc in eis laudatur non autem senes et perfecti. **Eccl. 26.** **Gratia** super gratiam mulier sancta et pudorata. **et c.** **Item** sobrietate requiritur. **¶ Quia** enim in mulieribus ratio est debilis, sobrietate autem conservatur virtus rationis. **et ideo** in mulieribus maxime reprehenditur ebrietas. **Unde** antiquus apud romanos eis non dabatur vinum. **¶ Non** in tortis. **et c.** exponit quod dixerat, et primo de ornatu. **Secundo** de verecundia ibi. **Sed** quod decet. **et c.** **Circa** primum primo excludit corporale. **Secundo** ponit spirituale. **ibi.** **Sed** quod decet. **et c.** **Circa** primum dicit. **Quod** dixi de habitu ordinato non intelligo de exteriori, quod non in tortis criminibus, id est non ornato capite vel toto corpore. **Sed** precipue mulieres ornant caput quod est naturale mulieris: ut dicitur. **1^o corinth. 11.** **Et ideo** ornamenta in capite habent. **In** capite vero est duplex velamentum. **¶ Unum** est naturale. scilicet capilli ut dicitur. **1^o corinth. 11.** **Item** artificialia. **et in** virisque se ornant quia capillos torquent. **Unde** dicitur. **Non** in tortis, id est in crispatis. **1^a Sa. 3.** **Erit** pro crispani crine calvitium. **¶ Verecundia** artificialia prohibet cum dicitur. **Aut** auro et argento. **1^o petri 3^o.** **Non** extrinsecus capillatura, aut circudatio auri, aut indumentum, aut vestimentorum cultus. **et c.** **¶ Vel** non in tortis criminibus, et hoc auro, id est non habentes crines tortos auro vel margaritis. **¶ Quamvis** vero ad tortum corpus dicitur, vel veste preciosa, hoc enim damnat apostolus hic. **1^a Sa. 3.** **Sed** nunc quid hoc est peccatum? **Respondeo.** **Dicendum** est quod secundum augustinum, duo sunt consideranda in ornatu mulierum, scilicet simplex ornatus et fucatus. **¶ Simplex** ornatus, puta in veste et auro et huiusmodi, quod potest fieri cum peccato tribus modis, scilicet ex pravitate intentione ut sinte dant commotionem concupiscentie ostentationem vel inanem gloriam. **¶ Prover. 7.** **Preparata** ad capiendas animas. **Secundo** si fiat preter consuetudinem patrie quod fit diversimode. **¶ Aut** enim excedit modum consuetudinis patrie quod ex levitate animi est, aut si conditione sui status excedit. **Sed** servata recta intentione, consuetudine patrie, et conditione status non est peccatum. **¶ De** fucato autem semper est peccatum. **¶ Mulieribus** enim non permittitur ornari nisi propter viros, et viri nolunt decepti ut fucate eis appareant. **¶ Sit** ergo non talis ornatus sed qualis decet mulieres permittentes pietatem. **¶ Exteriora** enim opera hominis sunt quasi quedam pressio interioris hominis, sicut religiosi aliquando habent habitum et clericus similiter. **¶ Unde** nisi concordet exterior cum interiori est fictio. **¶ Ita** etiam de alijs operibus interioribus. **¶ Interioribus** enim debemus colere pietatem, id est cultum dei exterioribus promittere per bona opera que concordant pietati. **et similiter** habere interioribus, sicut ostendimus exterioribus. **¶ Vel** dico quod debent se ornare non exterioribus sed secundum quod decet eas, permittentes, id est que permittunt debent pietatem per opera bona. **Eccl. 19.** **Amittens** corporis et risus dentium et ingressus hominis annunciant de illo.

in epistolam I ad Timotheum III

Lectio tertia.

Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto neque dominari in virum: sed esse in silentio. Adam enim primus formatus est. deinde eua et adaz non est seducta: mulier autem seducta in puaricatione fuit. Saluabitur autem per filiorum generationem si permanserit in fide et dilectione et sanctificatione et cum sobrietate.

Superius apostolus ordinauit mulieres quo ad orationem: hic ordinat eas quantum ad doctrinam. et primo ponit suam ordinationem circa eam doctrinam. Secundo ratione ordinationis assignat ibi. Adam enim primus etc. Tertio respondet tacite questioni ibi Saluabitur autem etc. Item primo ostendit quid mulieribus conueniat. Secundo quod eis non competat ibi. Docere autem etc. Circa primum tria ponit eis competere scilicet taciturnitatem. disciplinam et subiectionem que tria ex vna ratione procedunt. scilicet ex defectu rationis in eis quibus primo indicit silentium Jac. 3. Si quis in verbo non offendit huius peccatus est vir. 1. cor. 14. Mulieres in ecclesijs taceant. non enim permittit eis loqui etc. Secundo quod verba mulieris sunt inflammatoria Eccl. 9. Colloquium illius quasi ignis erardefcit. Item ut dicant. quia eorum qui deficiunt ratione propter est addiscere. 1. cor. 14. Si quid volunt discere domini viros suos interrogent etc. Viris autem datur quod doceant. Item subiectione quod naturale est quod anima dominat corpus. et ratio viribus inferioribus. Et ideo sicut prius docet. Quandoque aliqua duo adiunguntur sic se habent sicut anima ad corpus. et ratio ad sensualitatem. naturale dominium est eius qui abundat ratione. et illud est principans. aliud autem est subditum quod deficiat ratione. Sen. 2. Sub viri potestate eris. Item excludit ea que eis non competunt et sunt duo scilicet ut non doceant. Sed contra. puer. vi. Erudiuit eum mater sua etc. Respondeo dicendum est quod doctrina publica non competit mulieri. et ideo dicit. In ecclesia. Alia est priuata et hac mater erudiuit filium. Sed contra Iudic. 5. Delbora erudiuit populum israhel. Respondeo illa eruditio est per spiritum prophetie et gratia spiritus sancti non discerit inter virum et mulierem. nec tamen publice predicabat sed instinctu spiritus sancti consilia dabat. Secundo interdicitur eis dominium in virum Eccl. 25. Mulier si primatum habeat contraria est viro suo. Et prius dicit quod dominium mulierum est corruptio familie. sicut tyranni in regno. Et sic prohibet duo contra duo que competunt eis sed tertium repetit scilicet in silentio. Deinde cum dicit Adam enim etc. Assignat rationem eius quod dixerat. et primo ex ordine creationis. Secundo ex ordine culpe ibi. Et adam non est etc. Circa primum sciendum est quod in ordine rerum perfectus et imperfectus diuersimode ordinantur. quia in vno et eodem imperfectus precedit tempore. et perfectus precedit natura. quia natura redit ad perfectum. sed in diuersis perfectum est prius tempore et natura. quia natura semper incipit a perfectis. Et hunc ordinem agit hic. quia vir perfectus est natura humana mulier vir occasionatus. Unde primo formatus est adam Sen. 2. Formauit deus hominem de limo terre etc. Secundo dicitur mulier sicut quidam imperfectum a perfecto originatum scilicet de costa. 1. cor. 11. Non enim vir ex muliere: sed mulier ex viro est etc. Et inde est quod homo non dicitur factus propter mulierem sed ad similitudinem dei. Sen. 1. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Mulier autem propter virum ideo vir debet pessere. Item ex parte culpe. Ordo enim generationis et corruptionis est contrarius. quia quod est primum in generatione est vltimum in corruptione. Peccatum

autem est corruptio nature. et ideo generatio incepit primo ab adam: sed corruptio a muliere. Unde dicit Adā non est seductus scilicet primo. quia fortior erat: sed incepit a debiliori ut facilius seduceretur fortior. Alludit autem hic verbis adē Sen. 3. Eū enim dominus reprehendit adam dixit Mulier quā dediti mihi dedit mihi etc. Et ideo dicit Adaz non est seductus sed mulier Seductio autem duplex est. scilicet in vniuersali et particulari eligibili que est ignorantia electionis. Quicumque ergo peccat seducitur ignorantia electionis in particulari eligibili. Mulier autem fuit seducta ignorantia in vniuersali quando scilicet credidit quod serpens dixit. sed vir non credidit hoc: sed deceptus fuit in particulari. scilicet quod gerendus esset mos vxori et cuius ea comedere deberet et inexpertus diuine severitatis credit quod facile et remitteretur. Sed contra. Ignorantia est pena peccati. ergo pena precessit culpam. Respondeo dicendum est quod non precessit. quia statim ad verba serpentis fuit elata quod alius esset de ea sollicitus et ex illa elatione seducta est. unde elatio precessit. Deinde cum dicit. Saluabitur autem etc. Responderet cuidam tacite questioni. quia diceret quis quod si mulier non est propter virum et ex ea est initium peccati. ergo viro est nocua. Sed si aliquid non est propter aliud sed est ei nociuum debet tolli. ergo mulier non debet saluari. Dicendum est ergo quod duplex est salus. scilicet temporalis et hec est communis etiam brutis. Alia est eterna et hec est propria hominum Isa. 51. Salus autem mea in sempiternum erit etc. Et tamen aut saluti mulier non amittit. Non temporalē. quia statim non priuatur sexu muliebri propter generationem proliis. nec eternam quia in animam capax est gratie et glorie. Et ideo quantum ad primum dicitur: Saluabit id est non extirpabitur. et hoc pro generatione filiorum ad quam est a deo ordinata. Quantus ad secundum dicit. Si permanserit etc. Sed quod si potest causam nisi quid que non permansit non saluabitur cum apostolus dicat quod mulier melius facit si non nubat. Respondeo vno modo potest esse locutio figuratiua et sic per virum ratione superior intelligitur. ratio inferior est mulier. opera bona sunt filij inferioris rationis. et charitas quam per virum concipit et per hoc saluabitur. Alia est expositio literalis. ut ly per non dicitur eam sed repugnantiam. Et est sensus. Mulier saluabitur etiam si incedat per generationem scilicet si nubat et non sit virgo. Et tunc ly per dicit augmentationem salutis quasi per generationem filiorum ad cultum dei magis saluabitur Eccl. 7. Filij tibi sunt erudi illos: et incurua illos a pueritia illorum etc. De salute vero eterna tria ponit. scilicet quod aliquid sit in intellectu. Secundo quod in affectu. Tertio quo ad exteriorum actum. In intellectu est fides per quam intellectus christo subijcitur. Unde dicit In fide. Heb. 11. Sine fide impossibile est placere deo Et quia fides nihil valet sine dilectione. Ideo statim subiunxit dicens: Et dilectione. 1. cor. 13. Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam charitatem autem non habuero nihil sum etc. In exteriori autem ponit duo contra lasciuiam que consistit in duobus scilicet in luxuria. Et quantum ad hoc dicit. In sanctificatione. id est in castitate. 1. thes. 4. Hec est voluntas dei sanctificationis vestra etc. Item in crapula. contra quod dicit. In sobrietate. Tit. 2. Sobrietas et pietas iuste viuam in hoc seculo et cetera.

Capitulum tertium.

Fidelis sermo. Si quis episcopatuum desiderat bonum opus desiderat. Sportus enim episcopum irreprehensibile esse. vnius vxoris viz sobrium. ornatum. prudentem. pudicum. hospitalē

in epistolam I ad Timotheum III

spitum. Ro. 12. Hospitalitate sectates. Heb. vlti. Hospitalitate nolite obliuisci. Job. 31. Hostiu meuz viatoru patuit. Quatuor ad secundu dicit. Doctore Epb. 4. Alios pastores et doctores. Et hoc est officiu ppriuz prelati. Iere. 3. Dabo vobis pastores iuxta cor meū et pascent vos scientia et doctrina. Consequenter cu dicit Non vinolentu. remouet vitia opposita. Tria aut remouet. Anu quod pertinet ad concupiscentia carnis. Aliud ad iram. Aliud ad cupiditate. Quantu ad primu dicit. Non vinolentu. Vinus dicit et plus significat Epb. 5. Nolite inebriari vino in quo est luxuria. Quasi dicit non gulosum non luxuriosum. Quantu ad iram duo ponit primo quantu ad actu cu dicit. Non percussorem. Decenter prohibet hoc post vna. quia ebriuz defacili pcuriunt scz modestu id est patiente. Phil. 4. Dodesia vestra no ta sit omnib homib. ps. Bene patietes erāt vt annunciant. Xps passus non peccabat. Secūdo qz gum ad verba cu dicit. Non litigiosum. 2. th. 2. Seruum dei non oportet litigare. 1. cor. 11. Si quis videt contentiosus esse nos talē cōsuetudinē non habem? ne qz ecclesia dei. Et hoc qz episcopi sunt successores aploz quos xps instruit vt pacē annunciant. Itē in passioe sua christus dixit. Pacē meā do vobis. pacē meā relinq vobis. Quantu ad res tēporales dicit. Non cupiduz quia ponitur iudex et ordinator ecclesie qui si sit cupidus defacili dicit a iusticia. Exod. vicesimo tertio Ne accipias munera que excecant etiā prudentes et subuertunt vba iustoz. sed heu. Iere. 6. A maiore vīs ad minore omnes auaritie student. 1c.

Lectio secunda.

S quis aut domui sue preeffe nescit quomodo ecclesie dei diligentia habebit. Non neophitu: ne in supbia elatus in iudiciu incidat dyaboli. Oportet autē et illu testimoniu habere bonuz ab his qui foris sunt vt non in opprobriuz incidat et in laqueu dyaboli. Dyacones similiter pudicos. non bilingues. non multo vino deditos. non turpe lucrū sectantes. habētes mysterium fidei in consciētia pura. Et hi autē probent primū: et sic ministrēt nulluz crimē habentes. Mulieres similiter pudicas. nō detrahentes. sobrias. fideles in omnibus.

Supra ostēdit apls qualis debet esse eps fm se: hic ostēdit qualis debet esse in cōparatione ad multitudinē. Et primo ad multitudinē domesticę familie. Secūdo quo ad multitudinē ecclesie ibi Non neophitu. Tercio quo ad multitudinē infidelū ibi. Oportet autē. Itē primo ostēdit qualis debet esse in cōparatione ad familiā domesticā. Secūdo rationē huius assignat ibi. Si qz autem. Item primo ostēdit qz ab episcopo requiritur gubernatio debita familie. Secūdo bona instructio filiozum ibi. Filios habentē. Dicit ergo. Oportet epm pesse domui id ē familie sue. Et ea bñ gubernet. Bona autē gubernatio nō solū est acquisitio diuinaz. quia ea non sunt finis yconomice sed instrumēta. sed finis ei est recta vita. Eccl. 44. Pacificates in domib suis. Specialiter autē in domestica familia precipiunt filii. Et ideo dic de eis specialitē filios. id est qz suis filijs do minetur nō emollitus ex teneritudine amoris quā quā do opz extendit ad filios. Inter alia autē que requirunt in filijs episcopozum quos habuerunt ante qz essent epi re

quiritur qz sint casti. quia mala eoz vita esset testimoniu contra parentē et prelatū. Eccl. 10. Scdm iudicē populi sic et ministri eius. et qualis rector ciuitatis: tales et habitantes in ea Sap. 4. Ex iniquis em omnes filij q nascunt testes sunt nequitię aduersus parētes in interrogatione sua. Secūda ratio est. qz ad domū episcopi cōcurrit populus ideo oportet eos esse castos. Contra illud. 1. reg. 2. vbi filij hely nō casti corūpebant mulieres veniētes ad templū. vnde et hely a dño est punitus. Deind cum dicit. Si quis autē. Dicit sui rationem assignat. Oportet em dicit. Quid ad epm qz bene regat familiā cui iminet cura cōmunis: Et ideo dicit Si quis autē. id ē proprie familie. Luc. 16. Qui fidelis est in minimo et in maiore fidelis ē. Cōtingit tñ frequēt qz aliqui nō sunt regitui bene in paruis domesticis qui tamē bene regūt in maioribus. Sed dic. nescit vt hec nescientia referatur ad negligentia. et qui parua negligit defacili magna negligit. sed qui nō curat de paruis aliqui bene se habet in maioribus. Consequenter ostēdit qz iliter se habeat ad multitudinē ecclesie in qua non debet esse nouicius in fide sed antiquus. Unde dicit Non neophitu id est noua fide habentē. Act. 1. Oportet eligere vnū ex his qui nobiscū. Idem numeri. 11. Cōgrega mihi. 70. viros de senioribus quos tu nosti qz senes sint populi ac magistrī et duces. Sed sicut dicitur Sap. 4. Senectus venerabilis est non diuturna neqz numero annoz computata. Cōtingit em quādoqz qz in aliquibus nouis supabū det gratia et habet simul cū etate mox senectutē qz dispē fatiue promouentur sicut ambrosius diuina inspiratioe. Unde hoc quod dicit hic ad eos pertinet qui non solum etate neophiti. sed et qui neophiti sunt pfectioe. Et busius est ratio ne in superbia. Quando em aliqz de nouo veniēs ad fidem et ad conditionē aliquā pmouēt res putat se alijs meliorē et valde necessariū quasi nisi ipse esset non haberent vnde puidcretur ecclesie. Et dicit dyaboli. quia ipse cōdemnatus fuit propt peccatū superbie. Deinde cu dicit. Oportet autē illū. Ostēdit qualiter se habeat ad multitudinē infidelū. et ponit documēta. Primo vt sit bone fame. Col. 4. In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt. 1. pe. 2. Cōuersationē vraz inter gentes habētes bonā. Et hoc necessariū est prelato. quia cōuersatio totius cōgregatiois iudicat ex prelato. Sed cōtra. 2. cor. 6. Per infamia et bonā famā. Respondeo infamia insurgit quandoqz ex culpa ei qui infamatur. et hanc phibet hic. quādoqz ex malitia detrahentū. et in hac oportet habere patientiā. et de hac loquitur apls ibi. Sed hic loquit de assumendo in epm qz et sit bonus et infamat falso debet patientē ferre. Secūdo assignat rationē. An subdit. Et non in opprobriū. Abi tangit duplex periculu scilicet ne fiat opprobriosus et p hoc eius auctoritas minuat. et per cōsequēs auferat auctoria corrigendi. Mat. 7. Nijce primū trabē. Secūdo do ne icidat. quandoqz scilicet impatienter sustinendo qz infamis concitetur ad odia et desperet et huiusmodi. Et qz prelatus sit odiosus laycis: cōtingit si negligit cultum diuine laudis. Mal. 2. Tritū fecistis pactuz leui dicit dñs exercitū propt qd dedi vos contēptibiles et humiles omnibus populis. Deinde cu dicit Dyacones. Ostēdit pertinentia ad dyacones qd in greco idē ē qd ministri. In pmitiua em ecclesia solum erant tres ordines vt dicit dyonisiuz scz episcopoz psbyteroz et ministroz et nō diuidēbant p diuerfos gradus: sed oia erant in vno ordine ppter paucitatē ministroz et ppter nouitatē ecclesie. Nō qz ostēdit qles debēt esse fm se. Secūdo qz ad alios ibi. Mulieres. Itē pmo ostēdit qles debēt esse. Secūdo quō examinādi sunt ibi. Et hij. Itē pmo

Explanatio sancti Thome

ostendit quales debet esse quantum ad eorum proprium corpus.
Secundo quantum ad res exteriores ibi. Non turpe etc.
Tertio quantum ad alia ibi. Habentes etc. Item quantum ad eorum
pudorem. Primo ostendit quo ad totius corporis qualitates.
Secundo quantum ad oris refrenationem. Dicit ergo. Dico
quod episcopi debet esse pudici. Similiter oportet diaconos
esse. quia contrarium pudicitie facit inepum ad spiritualia.
quia denegat animum a spiritualibus que necesse est tales
habere elevatum. *1. Cor. 14. 32. Mundamini qui fertis vasa do-*
mini etc. Luc. 12. Sint lumbi vestri percincti etc. Dein
de ostendit quales debent esse in ore. Os deseruit locu-
tionis etc. Quantu ad primum dicit. Non bilingues.
Eccl. 2. 8. Lingua tercia multos comouit et dispersit illos
a gente in gente etc. Bilinguis est habes duas linguas
Non erit tales diaconi ministri pacis. Quantu ad se-
cundum dicit. Non multo etc. puer. 23. Cui ve? Cuius patri
ve? cui rixet? cui fouet? cui in ca vulnera? cui suffossio oculo-
rum? Nonne his qui comorantur in vino et studet calicibus
epotandis etc. 5. Te qui potentes estis ad bibendum vi-
nu et viri fortes ad miscenda ebrietate. Deinde cum dicit
Non turpem etc. Ostendit quomodo se habeant ad res
exteriores. Non solum est diuertitur a iusticia quandoque p-
pter cupiditatem lucris sed etiam a veritate dicentes que non
oportet. Et ideo prohibet eis temporale lucrum in quo intel-
ligitur omne lucrum inhonestum. Sed quantum ad affectu-
onem dicit Habentes etc. Et instruit eos. Primo quantum ad
fidem. Secundo quantum ad conscientie puritatem. Unde dicit Mi-
sterium fidei non fide. id est non tantum fide simpliciter sed intel-
ligentia eius quod in fide occultum est. Ministerium enim id est
quod occultum: quia ministri debent scire non tantum ea de fide
que et populus intelligit. sed et misteria. quia debet ali-
os instruere. 1. Pe. 3. Parati semper ad satisfactionem omni-
poscenti vos ratione de ea que in vobis est fide et spe etc.
Item conscientia pura. quod ipsa facit in fide errare. 1. 1. Fi-
nis autem preceptum est charitas de corde puro et conscientia bo-
na et fide non ficta etc. Deinde cum dicit. Et hiis qui ben-
dicuntur etc. Ostendit quod examinentur. Posset enim dicere ali-
quis. Puto omnes bonos. hoc enim debet esse in tua reputa-
tione. Sed quantum ad eorum promotionem omnes sunt examina-
ti unde etiam ipsi examinantur unde dicit. Et hiis etc. Mul-
lum crimine. id est peccatum mortale. non autem inter dicit de pec-
cato veniali. quia ut dicitur. 1. Job. 1. Si dixerimus: quia
peccatum non habemus ipsi nos seducimus et veritas in nos-
tris non est. Hec dicit qui habuerunt: sed qui habet id est
sunt notabiles et habet infamie crimine. Alioquin hoc esset
verogare clauibus ecclesie. Deinde cum dicit. Mulieres
etc. Ostendit qualiter se habeant ad alios. Et primo ponit
suam instructionem. Secundo rationem ibi. Qui enim habent
etc. Circa primum duo facit. quod primo ostendit qualiter se ha-
beant ad uxores quas habebant in primitiua ecclesia. et
loquitur per statum illo. Secundo quo ad filios ibi. Qui fi-
lij etc. Item prima in duas quod primo ostendit quales de-
bent esse eorum uxores. Secundo qualiter ipsi habeant se
ad illas ibi. Diaconos etc. In uxoribus eorum requirit qua-
tuor. scilicet pudicitiam. modestiam. sobrietatem. et fidelitatem. Di-
cit ergo similiter sicut dixi de diaconibus dico de mu-
lieribus quia oportet eas esse pudicas. Eccl. 26. Gratia
super gratiam mulier sancta et pudorata. Item modestas
in lingua non detrahentes. Eccl. 10. Non si serpens mor-
deat in silentio: nihil eo minus habet qui detrahit etc. Item
sobrias que est maximum ornamentum mulierum. 1. 2. Simi-
liter et mulieres in habitu ornato cum verecundia et sobrie-
tate. Item fideles vel deo quantum ad veram fidem vel viris su-
is. Sed que culpa est diaconi si eius uxor est mala. Res-
pondeo. Aliquis a ministerio repellit non solum propter cul-
pam sed etiam propter aliquod impedimentum ministerij. Et

ideo si preter culpam eorum possent mulieres esse male tamen pres-
sant impedimentum dupliciter. Primo quod cum male sunt in-
digent maiori cura. et per hoc minus vacaret ecclesiasti-
cis ministerijs. Secundo quod viri deprauantur ex uxoris
abus. Item esset in periculo. quia ministeriorum ecclesie multi
frequentant domos. Dixerunt autem cathaphrige quod ex-
inter diaconos agitur de mulieribus. mulieres possunt
ordinari ad sacros ordines. Sed sciendum est quod in iure ali-
que mulieres aliquando vocantur diaconisse. non quod habeant
huiusmodi ordinem: sed propter aliquod ministerium ecclesie
sicut in greco dicitur diaconus quilibet minister.

Lectio tertia.

Diaconos sint unius uxoris viri: quod
filij suis bene presint: et suis domi-
bus. Qui enim bene ministrauerint:
gradum bonum sibi acquirunt et multam fiduciam
in fide que est in christo iesu. Hec tibi scribo
fili Thimothee: speras me venire ad te ci-
to. Si autem tardauero: ut scias quomodo oportet
te in domo dei peruersari que est ecclesia
dei viui. columna et firmamentum veritatis.
Et manifeste magnum est pietatis sacramen-
tum quod manifestatum est in carne: iustificatum
est in spiritu. apparuit angelis: predicatum
est gentibus. creditum est in mundo. assum-
ptum est in gloria.

Supra ostendit apostolus quales debent esse diaconos
et eorum uxores: hic ostendit quod diaconi se habeant ad
uxores et ad filios et familia. Et primo ponit documentum
Secundo eius rationem ibi. Qui enim bene etc. Dicit ergo
Dixi quod mulieres diaconorum sint pudice. Et si in uxoribus
est pudicitia habenda propter eos amplius in ipsis est ne-
cessaria ut sint omnino a contactu mulierum imunes. Sed
quia fin hoc pauci essent ministri pcedit quod saltem sint unius
uxoris viri. quia habuisse plures est signum incontinentie:
et contra significationem sacramenti. Et inde est quod omnes in-
stituit in matrimonio unius ad unum. Unde et prima uxor debet
nec dicitur non secunda. Deinde monet qualiter se habeant
ad filios dicens. Qui filij suis bene presint. scilicet bene eru-
diendo in disciplina bona et bona vita. Eccl. 7. Filij tu-
bi sunt erudi illos etc. Consequentem hortatur eos bene
pessere et tori domui id est familie scilicet cum mansuetudine. Eccl.
4. Noli esse sicut leo in domo tua etc. Et huius ponit ra-
tionem dicens: Qui enim etc. Quasi diceret. Ad requis ab
episcopis rationabile est. quod ipsi sunt prelati. Sed quare
a diacono qui est minister. Respondet dicens: Qui enim etc.
Et primo ostendit quod bonus usus huius ministerij est via ad
maiores dignitates. Secundo etiam quod est via ad vitam eter-
nam. Quantum ad primum dicit. Qui enim bene ministrauerit
exercendo officium diaconi. Respondet enim est in greco diaconus
in latino dicitur minister. Gradus bonum sibi acquirat. id
est promoueri merentur ad gradum altiorum. Mat. 25. Quia
in pauca fuisse fidelis super multa te constituat etc. Et dicit
bonum. quod supra eodem. Qui episcopatum desiderat bonum opus de-
siderat. Hec tamen in hoc est eorum finis. sed cum hoc remunera-
tionem habent a deo. Job. 12. Volo ut vbi ego super illic sit
et minister me? Et ideo dicit. Multam fiduciam scilicet auxiliij
gratie in presenti et glorie in futuro. et hoc per fidem christi. et
eorum. 3. Fiduciam tales habemus etc. Eccl. 12. Fiducialiter
agat non timebo. Deinde cum dicit. Hec tibi scribo etc.
Ponit rationem omnium predictarum motionum. Et primo

in epistolam I ad Timotheum III

excludit causam opinari. Secundo astruit verā ibi. Si autē 2c. Tertio assignat rationē ibi. Que est ecclesia 2c. Circa primū sciendū est q̄ posset thimotheus credere q̄ ex quo scripsit de cetero eū nō visurus esset. als̄ sup̄fluum videretur eū literis monere. Et ideo dicit hoc scripsit ibi 2c. Et nominat eū filium. quia sibi charissimus erat. 1. cor. 4. Ideo misi ad vos thimotheū qui est filius meus charissimus 2c. Et dicit sperā. quasi non certus. 2. Jo. bannis. Plura habens vobis scribere nolui per cartaz et aramentū. spero enim me futurum apud vos et os ad os loqui 2c. Scribo igitur licet spem habeā. q̄ spes in longum p̄trabi potest. puer. 16. Dominus est p̄parare animū et domini linguā gubernare 2c. Et ideo dicit. Si autē tardauero 2c. 1. thes. 2. Sed sathanas impedit nos Ego igitur scribo v̄ si tardauero scias quō oportet te ī do mo dei p̄uicari. ps̄. Habitare facit vni⁹ moris in domo. 2c. Deinde cū dicit. Que est ecclesia 2c. Assignat ratio nē quare sit sic cōuer sandū in ea. Et assignat rationē huius cause que est duplex. Primo cōmendādo ipsam ecclesiam. Secundo vitatē ecclie ibi. Et manifeste 2c. Circa p̄mum duo facit. q̄ primo cōmendat ecclesiam ex p̄te ei⁹ cuius est ecclesia. Secundo ex veritate ipsius ecclie ibi. Colū na 2c. Ex parte eius cuius est ecclesia q̄ est dei viui. Ec clesia quasi adunatio. quia in ecclesia est adunatio fidelium Ro. 9. Quos vocauit 2c. Et adunant in deū. Job. 17. Et ipsi in nob̄ sint vni⁹ 2c. Et ideo dicit q̄ ē dei. Et ad distinctionē alioꝝ deoꝝ ad quos congregantur gentes. Nam hijs sunt mortui. sed deus ecclie est vi uis. Job. 5. Sicut pater habet vitā in semetipso 2c. Et ergo sic in ea cōuersandū v̄ spiritualitē viuiam. ps̄. Do mū tuā dñe decet sanctitudo 2c. Secūda rō est ex vitas te ecclie. Naturale est enim hominī v̄ desideret cognitioꝝ veritatis cū sit perfectio intellectus. Unde Aug. dicit q̄ beatitudo est finis hominis que nihil aliud est q̄ gaudiū de veritate. Hoc innouit p̄bis p̄ creaturas Ro. 1. Sed in hoc vacillabant. q̄ non habebāt certitudinē veritat̄ tum q̄ erant corrupti erroribus. tum q̄ vix inueniē ap̄ eos q̄ in veritate concordent. Sed in ecclesia est firma cog nito sic in ea cōuersandū v̄ spiritualitē viuiam. ps̄. Thron⁹ meus in colūna nubis 2c. Eccl. 26. Colūne auree 2c. Et dicitur aurea. q̄ in se sancta. Et firmamentū sc̄z q̄tuz ad alios. quia non possunt firmari in veritate nisi per ecclie sacramēta. Luc. 22. Tu aliquādo conuersus confirma 2c. ps̄. Ego cōfirmatū colūnas eius. Si igitur ecclesia cō gregat in deo et dat cognitionē veritatis debem⁹ esse in ea. Deinde cū dicit. Et manifeste 2c. Cōmendat caput ecclie. Et primo xpm ad cuius manifestationē apparuit Secundo de eius exaltatione agit ibi Assump̄ 2c. Cō mendat autē xpm dupliciter. Primo quātū ad naturā di uinā. Secundo quātū ad humanā ibi. Quod manifesta tū est 2c. Dicit ergo Et manifeste 2c. Quia sacramentū idē est qd̄ sac̄rū secretū. Nihil autē tā secretū q̄ id quod in corde gerimus. Multo ergo magis qd̄ in corde dei et secretum est et sac̄rū. 1. cor. 2. Que sunt dei nemo nouit nisi spirit⁹ dei 2c. Esa. 24. Secretū meū mihi. secretum meum mihi Esa. 45. Tu es deus absconditus. Et hoc est verbū dei in corde patris. ps̄. Eructauit cor meū verbum bonū 2c. Hoc siquidē sacramentū est sacramentum pietatis. secretū autē hominī et aliq̄ est vanū. ps̄. Dis scit cogitationes hominū qm̄ vane sunt. In q̄tū ergo est restauratiū mundi est pietatis. Itē magnū quia est ver⁹ deus cuius magnitudinis nō est finis. Hoc ergo secretū quod latet in corde patris factum est hō. Et ideo deseri bit ipm̄. Secundo q̄tum ad naturā humanā 2c. Et p̄t mo q̄tū ad carnē. Secundo q̄tum ad animā. Quātū ad primū dicit. Quod manifestatum est in carne. Sicut

verbū quod latet in corde manifestat hōo sensibili. ita hōi dei in corde dei latebat. sed in carne manifestatum Job. 1. Verbum caro factū est 2c. Quātū ad animā dicit. Iu stificatum est in spiritu. Hoc dupliciter exponit. Primo ne credat q̄ caro prius sit concepta dicit q̄ non. q̄ in spi ritu. id est per sp̄m sanctum cōceptus est Mar. 1. Quod enim ex ea natū est de spiritu sancto est. Et Luc. 1. Quod enim ex te nascetur vocabit̄ filius dei. Et hoc q̄ spirit⁹ sanct⁹ superueniet in te 2c. Et in spiritu sancto humano de q̄ Job. 19. Emisit spiritum. Et sic est manifestatū in carne quod tamē est cum spiritu. Et dico spiritu iustificato. sc̄z quia iustus est absq̄ omni macula. Deinde cum dicit Apparuit 2c. Ostendit eius manifestationē. et primo sac̄tā angelis. Secundo hominibus ibi predicatū 2c. Dicit ergo sacramentū illud quod apparuit 2c. excludit eis am cognitionē angeloꝝ 2c. Illud autem dicit apparere quod in potestate sua habet videri et nō videri: et nō sub est potestati videntis. Unde non dicit lapis apparet mi hi. sed video lapidē. Si ergo angelus in sua natura ha beret q̄ videret verbū. nō diceretur verbū apparere sibi sed q̄ ipse videret cum veller. Et ideo dicit ap̄s q̄ ap paruit angelis. q̄ non in sua natura viderunt ipm̄. Et verum est q̄ a principio apparuit angelis qm̄ ex conuersi one ad se deificauit ipos: sed qm̄ est incarnatū multa mi s̄teria innotuerunt angelis que non cognouerant antea. Et ideo dicit Beda q̄ in natiuitate apparuit angel cla ritas q̄ non antea in veritate visa est hominibus. Et hoc dupliciter. Primo q̄tum ad ministerium apostolorum. Secundo quātū ad cognitionē populoz quib⁹ manife statur. Quid siquidē solis iudeis manifestabat. sed nunc in gentibus. Et ideo dicit predicatū est gentib⁹ Mar. 16. Euntes ergo docete omnes gētes 2c. ps̄. Annunciate inter gentes gloriā eius 2c. Et hoc efficaciter. q̄ creditū est mundo. Et hoc dñs orabat Job. 17. Et hoc maxime mirum est q̄ p̄ simplices pauperes et impotentes totus mundus est conuersus. 1. cor. 1. Nō multi sapientes 2c. Et hoc v̄ nō gloriatur omnis caro 2c. Secundo manife stat q̄ sola veritas dei hoc facit. q̄ assumptum est in glo ria christus. sc̄licet quia manifestatus assumptus est in cellis Mar. ultimo. Dominus quidē iesus post q̄ locut⁹ est eis assumptus est in celum 2c. Phil. 2. Et omnis lin gua confiteatur quia domin⁹ noster iesus christ⁹ in glo ria est dei patris.

Capitulū quartū.

Spiritus autē manifeste dicit q̄a in nouissimis temporibus disce dent quidā a fide attendētes spi ritibus erroris et doctrinis demo nioꝝ in ypocrisi loquentiū mendaciū: et cau teriatā habentiū suā cōscientiā: phibentiū nubere: abstinere a cibis quos deus creauit ad percipiendū cū gratiarū actione si delib⁹ et his qui cognouerūt veritatē. Quia omnis creatura dei bona est et nihil reijciēdū qd̄ cū gratiarū actione percipitur. Sanctificat̄ enim per verbū dei et orationē.

Superius instruit thimotheum de pertinentib⁹ ad or dinationē ecclesie in spiritualibus. Secundo quantum ad documenta fidei: cultum dei et dispositionē ministeri orum: hic instruit eum de ordinatione ecclesie quantum ad exteriora. Et primo quantum ad cibos. Secundo q̄ tum ad status hominum et diuitias ibi. Quicūq̄ sub ius

Explanatio sancti Thome

ho 7c. Item primo agit de usu ciborum. Secundo de dispensatione ciborum. 5. ca. ibi. **U**duas honora 7c. Item primo excludit suspiciosam abstinentiam. Secundo preferit pietatem abstinentie licite ibi. **E**xerce te 7c. Item primo pronunciat falsam doctrinam de illicita abstinentia. Secundo instruit eum hec proponere fratribus ibi. **H**ec propones 7c. Item primo errorem manifestat. Secundo excludit ipsum ibi. **Q**uos deus 7c. Item primo pronunciat errorem futurum ex parte deceptorum. Secundo ex parte decipientium ibi. **I**n ypocrisi 7c. Item ponit actorem denunciationis. Secundo fidei defectum ibi. **Q**uia in nouissimis 7c. **T**ertio causam defectus ibi. **A**tendentes 7c. **D**icit ergo **M**agnus est pietatis sacramentum quod iustificatum est in spiritu. sed supra hoc sacramentum spiritus sanctus aliquid pronunciat futurum. **A**d eum enim pertinet reuelare misteria. 1. cor. 15. 7. **J**oh. 16. **Q**ue ventura sunt annuntiabit vobis **S**piritus ergo pronunciat in corde futura. **S**ed olim loquebatur in similitudinibus. **N**umeri. 12. **S**i quis fuerit inter vos propheta domini in visione apparebo ei vel per somnium loquar ad illum. **P**sec. 12. **E**go visionem multiplicauit et in manu prophetarum assimilatus sum 7c. **S**ed in nouo testamento spiritus sanctus manifeste dicit **J**oh. 16. **E**t palam de patre meo annuntiabo vobis. **E**t pronunciat defectum fidei futurum. **U**nde patet in nouissimis temporibus 7c. **N**ouissimum tempus dicitur vltima etas. quia nos sumus in quos fines seculorum deueniunt. **A**men in hoc tempore tanto amplius nouissimum est. quanto magis propinquum nouissime diei. **E**t sicut in primitiua ecclesia propter propinquitatem ad christum et sacramenta instituta sunt feruentissima fides sic in nouissimis temporibus in comparatione ad tempora apostolorum recedent a fide quia carnales erunt. sed magis in fine abundant erunt. **H**en. 49. **C**ongregamini ut annunciet que ventura sunt vobis nouissimis diebus 7c. **C**ausa defectus est duplex. **U**na ex parte dyaboli seducetis. 2. cor. 11. **T**imone ne sicut serpens euam seduxit astutia sua 7c. **E**t ideo dicit **A**tendentes spiritibus erroris scilicet demonibus quorum est officium in errorem mittere. **J**oh. 8. **M**endax est et pater eius 7c. 3. reg. vlti. **E**grediar et ero spiritus mendax 7c. **E**t dicit spiritibus. quia demon maior multos habet ministros. **S**ed quomodo attendent eis? **N**unquid eos videbunt? **N**on. sed loquetur in eis. **E**t ideo addit secundam causam scilicet falsam doctrinam. **E**t sicut glossa dicit hic falsos doctores demones; nec in merito. **S**icut enim boni homines interdum dicuntur angeli sic isti propter excellentem malitiam demones dicuntur **J**o. 6. **N**one enim duodecim vos elegi et ex vobis vnus est dyabolus. **E**x parte decipientium est duplex causa. **U**na eorum falsitas. **A**lia peruersitas conscientie eorum. **Q**uantum ad primum dicit. **D**emoniorum. id est hominum a demone possessorum. et horum dico loquentium mendacium **J**ere. 23. **A**scendo istud est in corde prophetarum variantium mendacium et prophetantium seductiones cordis sui. **E**t nota quod per mendacium simplex absque pallio apparentie non possit aliquis decipere quempiam. **E**t ita hi nemine possent fallere nisi pretenderent aliquod pallium vel bonam intentionem vel simulationem vel falsam auctoritatem. 1. cor. 5. **N**eino vos seducat 7c. 2. thimo. 3. **H**abentes quidem speciem pietatis. id est fictam pietatem. **E**t de moniorum dico habentium conscientiam cauterizatam. **C**auterium est corruptio in carne per ignem ex qua egreditur continue putredo. **I**ta ex igne peruerse voluntatis tre. odij. concupiscentie vlceratur conscientia et demoniorum egreditur falsa doctrina. **L**it. 1. **C**oinquinatae sunt eorum mentes. **D**einde ostendit que sit ista falsa doctrina et tangit heresim manicheorum: qui damnant matrimonium. contra illud **M**at. 19. **Q**uos deus coniunxit homo non separet. 1. corinthios. 7. **M**ulier non peccat si nu-